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Сводные данные

курс 1 Курс 2 Курс з Курс 4 Курс 5 Итого

Теоретическое обучение 34 1/6 3 4  1/6 3 3  1/6 3 4  1/6 23 3/6 159
1/6

э Экзаменационные сессии 4 5/6 4  5/6 5 5/6 5 5/6 6 3/6 27 5/6

У Учебная практика 2 2

п Производственная практика 4 4 8

Пд Преддипломная практика 4 4

д Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы 6 6

к Каникулы 9 7 7 10 10 43

* Нерабочие праздничные дни (не включая воскресенья) 2
(12 дн)

2
(1 2  дн)

2
(1 2  дн)

2
(1 2  дн)

2
(1 2  дн)

10 
(60 дн)

Продолжительность обучения более 39 нед. более 39 нед. более 39 нед. более 39 нед. более 39 нед.

Итого 52 52 52 52 52 260



План Учебный план бакалавриата '220.03.01_Техносферная безопасность_заочн_2023.р1х', код направления 20.03.01, профиль : Защита в чрезвычайных ситуациях, год начала подготс
Формы пром. а тт. з.е Итого акад.часов Курс 1 Курс 2 Курс 3

Зимняя сессия Летняя сессия Зимняя сессия Летняя сессия ленная

Считать
плане Индекс наименование Экза

мен Зачет Зачет
оц. КП КР Экспер

гное Факт часов
з.е.

Экспер По
плану

Конт.
раб. СР Конт

роль
з.е. на 
курсе Лек Лаб ПР СР Конт

роль
Формь
контр Лек Лаб Пр СР Конт

роль
Формь
контр.

з.е. на 
курсе Лек Лаб Пр СР Кож-

роль
Формь
контр. Лек Лаб пр СР Конт

роль
Формь
контр.

з.е. на 
курсе

з.е. на 
курсе Код

блок 1 .Дисциплины (модули) 210 210 7560 7560 890 6265 40S 50 48 12 40 753 47 43 17 Ш 1 755 46 48 62 13 82 624 ш 33 13 49 757: 48 43 47
Обязательная часть 137 137 4932 4932 622 4050 260 42 35 12 27 509 29 43 17 39 7S5 46 38 т т 13 : :8 2 i 624 шш 21 i i i i t 31 453 31 32 15

+ 51.0.01 Философия 3 4 4 36 144 144 13 122 9 4 51

Б1.0.02 Правовые основы РСЧС и ГО. Коррупционные 
риски 2 2 2 36 72 72 8 60 4 2 4 4 60 4 3 34

+ 51.0.03 Иностранный язык 2 11 7 7 36 252 252 27 208 17 5 9 59 4 3 9 95 4 3 2 9 54 9 э 13
+ 51.0.04 История России 2 4 36 144 144 60 80 4 4 26 34 80 4 0 17
+ 51.0.05 Экономика 2 5 5 36 180 180 13 158 9 5 4 9 158 9 э 55
+ Б1.0.06 Математика 2 И 9 9 36 324 324 49 258 17 5 9 9 86 4 3 4 9 55 4 3 4 9 9 117 9 э 7
+ 51.0.07 Информатика 1 1 : 6 6 36 216 216 21 182 13 6 4 4 60 4 3 4 9 122 9 э 15
+ Б1.0.08 Физика 2 11 10 10 36 360 360 48 295 17 : 6  ; 9 4 91 4 3 9 4 91 4 3 4 9 9 4 113 9 э 49
+ Б1.0.09 Химия 1 1 6 6 36 216 216 21 182 13 6 4 4 60 4 3 9 4 122 9 э 52
+ 51.0.10 Экология 2 3 3 36 108 108 17 87 4 3 4 4 9 87 4 3 23

+ Б1.0.11 Начертательная геометрия и инженерная 
компьютерная графика 1 5 5 36 180 180 18 153 9 5 9 9 153 9 э 22

+ 51.0.12 Механика 4 34 8 8 36 288 288 29 242 17 2 . 6 42
+ 51.0.13 Ноксология 3 2 2 36 72 72 13 55 4 2 11
+ 51.0.14 Охрана окружающей среды 3 ■ ■ ■ шш 3 36 108 108 13 91 4 3 11
+ Б1.0.15 Пожаровзрывозащита 4 з 3 36 108 108 13 91 4 3 11
+ 51.0.16 Спасательная техника и базовые машины 5 3 3 36 108 108 13 91 4 11

♦ Б1.0.17 Материаловедение и технологии материалов 3 3 3 36 108 108 13 91 3 22

- Б1.0.18
Обеспечение экологической безопасности при 
заботах в области обращения с опасными 
отходами

3 5 5 36 180 180 13 158 9 5 . 11

* Б1.0.19 Инженерная защита населения и территорий 5 4 - 36 144 144 18 117 9 11

* 51.0.20 5езопасность жизнедеятельности 2 2 4 4 36 144 144 18 117 9 4 9 9 117 9 ЭЛ 11
* Б1.0.21 Охрана труда 4 , 2 2 36 72 72 8 60 4 2 11

+ Б1.0.22 Производственная санитария и гигиена труда 4 4 4 36 144 144 17 118 9 4 11

+ 51.0.23 Физическая культура и спорт 1 2 2 36 72 72 8 60 4 2 . 4 4 60 4 0 27
+ 51.0.24 Теория горения и взрыва 3 3 3 36 108 108 13 86 9 3 11
+ 51.0.25 1нформационные технологии в ЧС 3 А 4 36 144 144 17 118 9 4 11
+ 51.0.26 Русский язык и культура речи 1 2 2 36 72 72 9 59 4 : : :  2 9 59 4 3 40

* Б1.0.27 Социальное взаимодействие техносферной 
безопасности 1 2 2 36 72 72 13 55 4 2 9 4 55 4 3 11

+ Б1.0.28 ГИС-технологии и моделирование состояния 
окружающей среды 5 3 3 36 108 108 13 91 4 11

+ Б1.0.29 Опасные технологии и производства 2 4 4 36 144 144 17 118 9 4 4 4 9 118 9 э 11
+ 61.0.30 Материально-техническое обеспечение 3 3 3 36 108 108 18 86 4 3 И

* Б1.0.31 Физико - химические процессы в техносфере 2 2 2 36 72 72 8 60 4 2 4 4 60 4 0 11

* Б1.0.32 Основы психологии и практика инклюзивного 
взаимодействия 1 3 3 36 108 108 8 96 4 3 4 4 96 4 3 38

* Б1.0.33 Гражданское и социально - ответственное 
поведение 2 2 2 36 72 72 8 60 4 2 4 4 60 4 3 34

Б1.0.34 Теплофизика 3 3 3 36 108 108 12 92 4 3 46
Б1.0.35 Основы военной подготовки 2 2 2 36 72 72 15 53 4 2 6 9 53 4 3 11

Б1.В.01 Устойчивость объектов экономики в 
чрезвычайных ситуациях 4 4 3 3 36 108 108 18 86 4

12

3 11

+ Б1.В.02 Радиационная и химическая защита 5 4 4 36 144 144 12 123 9 11

- Б1.В.03 Мониторинг среды обитания и прогнозирование 
ЧС 4 4 5 5 36 180 180 17 154 9 5 11

+ Б1.В.04 Медицина катастроф 2 . 3 : 3 36 108 108 13 91 4 3 4 9 91 4 3 11

+ • Б1.В.05 Психологическая устойчивость в чрезвычайных 
ситуациях 4 4 4 36 144 144 18 122 4 4 11

+ Б1.8.06 Промышленная экология и промышленная 
безопасность 1 5 5 36 180 180 18 153 9 5 9 9 153 9 э 11

+ Б1.В.07 Эпидемиология 4 5 5 36 180 180 18 153 9 5 и

* Б1.В.08 Организация и ведение аварийно-спасательных 
работ 4 4 3 3 36 108 108 8 91 9 3 11

+ Б1.В.09 Гактика сил РСЧС и ГО 4 2 2 36 72 72 8 60 4 2 И
+ Б1.В.10 Анатомия и физиология человека 2 4 4 36 144 144 13 122 9 4 4 9 122 9 э 11
+ Б1.В.11 Электроника и электротехника 3 ' 4..':' 4 36 144 144 13 122 9 4 46

- Б1.В.12 Метрология, стандартизация и сертификация 2 3 3 36 108 108 13 91 4 3 4 9 91 4 3 46

Б1.В.13 Медико-биологические основы безопасности 3 4 4 36 144 144 18 117 9 4 И

- Б1.В.14 Надежность технических систем и техногенный 
эиск 4 4 4 36 144 144 13 122 9 4 8

+ Б1.В.15 /правление техносферной безопасностью 5 4 : 4 36 144 144 .13 122 9 И
+ Б1.В.16 Надзор и контроль в сфере безопасности 5 4 4 36 144 144 13 122 9 11

+ Б1.В.17 Безопасность урбанизированных территорий 1 з 3 36 108 108 8 91 9 3 4 4 91 9 э 11



План Учебный план бакалавриата 'z20.03_01 _Техносферная безопасность_заочн_2023.р1х', код направления 20.03.01, профиль : Защита в чрезвычайных ситуациях, год начала подготс
Формы пром. атт. з.е. Итого акад.часов курс 1 Курс 2 Курс 3 Курс 4

Зимняя сессия ■ Летняя сессия Зимняя сессия Летняя сессия ленная
Считать в 

плане Индекс Наименование Экза
мен Зачет Зачет

оц. КП КР Экслер
тное Факт Часов

з.е.
Экслер По

плану
Конт.
раб. СР Конт

роль
з.е. на 
курсе Лек' Лаб Пр СР Конт

роль
Формы
контр. Лек Лаб Пр СР Конт­

роль
Формы
контр.

з.е. на 
курсе Лек Лаб Пр СР Конт

роль
Формь
контр. Лек Лаб Пр СР Конт

роль
Фермы
контр.

з.е. на 
курсе

з.е. на 
курсе Код

+ Б1.В.ДВ.01 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.Х 3 3 3 108 108 18 86 4 3+ Б1.В.ДВ.01.01 Системы связи и оповещения 3 3 3 36 108 108 18 86 4 3 39
Б1.В.ДВ.01.02 Организация связи и оповещения 3 3 3 36 108 108 18 86 4 3 39

+ Б1.В.ДВ.02 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.2 4 2 2 72 72 8 60 4 2

* Б1.В.ДВ.02.01 Чрезвычайные ситуации природного и 
антропогенного характера 4 2 2 36 72 72 8 60 4 2 11

Б1.В.ДВ.02.02 Опасные природные процессы 4 2 2 36 72 72 8 60 4 2 И
+ Б1.В.ДВ.03 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.З 4 4 4 144 144 8 127 9 4
+ Б1.В.ДВ.03.01 Специальная спасательная подготовка 4 4 4 36 144 144 8 127 9 4 11

Блок 2.Практика

безопасность спасательных работ | 4 | 4

21

4

21

36 144

756

144

756

8

10

127

734

9

12 3 2 102 4 6 2 210 4 6

4 11

Обязате/ ьная часть

Б20.01(У) Учебная (ознакомительная) практика 1

21

3
21
3 36

756

108

756

108
10
2

734

102

12
4

■V 3 

3
г
2

102
102

4

4
6 2 210 Ж 6

11

* Б2.0.02(П) Производственная (технологическая (проектно­
технологическая ) практика 2 б 6 36 216 216 2 210 4 6 2 210 4 О 11

- 62.0.03(П) Производственная (технологическая (проектно- 
технологическая ) практика 3 б 6 36 216 216 2 210 - 6 11

Б2.0.04(Пд) Производственная (преддипломная) практика 5 6 6 36 216 216 4 212 11

qj Подготовка к процедуре защиты и зашита 
выпускной квалификационной работы 9 9 36 324 324

«
212 И

ФТД.01 История Дагестана 1 3 3 36 108 108 8 96 4 3 4 4 96 , 3 17
+ ФТД.02 История российской государственности 1 / 2 36 72 72 13 55 4 2 4 9 55 4 3 17



План Учебный план бакалавриата '220.03.01_Техносферная безопасность_заочн_2023.р1х', код направления 20.03.01, профиль : Защита в чрезвычайных ситуациях, год начала подготс
Формы пром. атт. з е - Итого акад.часов КурсЗ Курс 4 Курс 5 Курс 6 Курс 7

Зимняя сессия Летняя сессия Зимняя сессия Летняя сессия ленная

Считать
плане Индекс Наименование Экза

мен Зачет Зачет
соц. КП КР Экслер

тное Факт часов 
в з.е.

Экслер
тное

По
плану

Конт.
раб. СР Конт

роль Лек Лаб Пр СР Конт
роль

Формы
контр Лек Лаб Пр СР Конт

роль
Формы
контр Лек Лаб Пр СР Конт

роль
Формь.
контр Лек Лаб Пр СР Конт

роль
Формы
контр

з.е. на 
курсе

з.е. на 
курсе

з.е. на 
курсе Код

Блок 1 Дисциплины (модули) 210 210 7S60 7560 890 6265 405 44 13 35 625 39 28 13 49 659 43 39 4 49 697 39 32 13 38 729 52 22
Обязательная часть 137 137 4932 4932 622 4050 260 22 4 17 300 17 28 13 49 659 43 8 4 13 214 13 12 9 13 237 17 10

+ 51.0.01 Философия 3 4 4 36 144 144 13 122 9 9 4 122 9 э 51

+ Б1.0.02 Правовые основы РСЧС и ГО. Коррупционные 
риски 2 2 2 36 72 72 8 60 4 34

+ Б1.0.03 Иностранный язык 2 11 7 7 36 252 252 27 208 17 13
+ Б1.0.04 История России 2 4 : 4 36 144 144 60 80 4 17

+ 61.0.05 Экономика 2 5 5 36 180 180 13 158 9 55

+ Б1.0.06 Математика 2 И 9 9 36 324 324 49 258 17 7

+ Б1.0.07 Информатика 1 1 6 6 36 216 216 21 182 13 15

+ Б 1.0.08 Физика 2 11 10 10 36 360 360 48 295 17 49

+ Б1.0.09 Химия 1 1 6 6 36 216 216 21 182 13 52
Б1.0.Ю Экология 2 3 3 36 108 108 17 87 4 23

Б1.0.11 Начертательная геометрия и инженерная 
компьютерная графика 1 5 5 36 180 180 18 153 9 22

+ Б1.0.12 Механика 4 34 8 8 36 288 288 29 242 17 4 4 60 4 3 4 4 % 4 3 4 9 86 9 Э 42
+ Б1.0.13 Ноксология 3 2 2 36 72 72 13 55 4 4 9 55 4 3 11
+ Б1.0.14 Охрана окружающей среды 3 3 3 36 108 108 13 91 4 4 9 91 4 3 И
+ Б1.0.15 Пожаровзрывозащита 4 3 3 36 108 108 13 91 4 4 9 91 4 3 11
+ Б1.0.16 Спасательная техника и базовые машины 5 3 3 36 108 108 13 91 4 3 11

+ Б1.0.17 Материаловедение и технологии материалов 3 3 3 36 108 108 13 91 4 - 9 91 4 3 22

+ Б1.0.18
Обеспечение экологической безопасности при 
работах в области обращения с опасными 
отходами

3 5 5 36 180 180 13 158 9 4 9 158 9 э 11

* Б1.0.19 Инженерная защита населения и территорий 5 4 4 36 144 144 18 117 9 4 11

+ Б1.0.20 Безопасность жизнедеятельности 2 2 4 4 36 144 144 18 117 9 11
+ Б1.0.21 Охрана труда 4 : 2 2 36 72 72 8 60 4 4 4 60 4 3 И

Б1.0.22 Производственная санитария и гигиена труда 4 4 : : 4 36 144 144 17 118 9 4 4 9 118 9 э 11

Б1.0.23 Физическая культура и спорт 1 2 : 2 36 72 72 8 60 4 27

+ Б1.0.24 Теория горения и взрыва 3 3 3 36 108 108 13 86 9 4 9 86 9 э И
+ Б1.0.25 Информационные технологии в ЧС 3 4 : 4 36 144 144 17 118 9 4 4 9 118 9 э 11

+ Б1.0.26 Русский язык и культура речи 1 2 2 36 72 72 9 59 4 40

+ Б1.0.27 Социальное взаимодействие техносферной 
безопасности 1 : 2 2 36 72 72 13 55 4 11

+ Б1.0.28 ГИС-технологии и моделирование состояния 
окружающей среды 5 3 3 36 108 108 13 91 4 3 11

+ Б1.0.29 Опасные технологии и производства 2 4 4 36 144 144 17 118 9 11
+ Б1.0.30 Материально-техническое обеспечение 3 3 3 36 108 108 18 86 4 9 9 86 4 3 11

+ Б1.0.31 Физико - химические процессы в техносфере 2 2 2 36 72 72 8 60 4 11

- Б1.0.32 Основы психологии и практика инклюзивного 
взаимодействия 1 3 36 108 108 8 96 4 38

+ Б1.0.33 Гражданское и социально - ответственное 
поведение 2 2 2 36 72 72 8 60 4 ,34

+ Б1.0.34 Теплофизика 3 3 3 36 108 108 12 92 4 4 4 4 92 4 3 46
+ Б1.0.35 Основы военной подготовки 2 2 2 36 72 72 15 53 4 И

Б1.В.01 Устойчивость объектов экономики в 
чрезвычайных ситуациях 4 4 3 3 36 108 108 18 86 4 9 9 86 4 Зр

12

11

+ Б1.В.02 Радиационная и химическая защита 5 4 4 36 144 144 12 123 9 4 11

+ Б1.В.03 Мониторинг среды обитания и прогнозирование 
ЧС 4 4 5 5 36 180 180 17 154 9 4 4 9 154 9 эр 11

+ Б1.В.04 Медицина катастроф 2 3 3 36 108 108 13 91 4 И

+ Б1.В.05 Психологическая устойчивость в чрезвычайных 
ситуациях ♦ 4 4 36 144 144 18 122 4 9 9 122 4 3 11

Б1.В.06 Промышленная экология и промышленная 
безопасность 1 5 5 36 180 180 18 153 9 11

+ Б1.В.07 Эпидемиология 4 5 5 36 180 180 18 153 9 9 9 153 9 э 11

Б1.В.08 Организация и ведение аварийно-спасательных 
работ 4 4 3 3 36 108 108 8 91 9 4 4 91 9 эр 11

+ Б1.В.09 Тактика сил РСЧС и ГО 4 2 2 36 72 72 8 60 4 4 4 60 4 3 11
+ Б1.В.10 Анатомия и физиология человека 2 4 4 36 144 144 13 122 9 11
+ Б1.В.11 Электроника и электротехника 3 4 4 36 144 144 13 122 9 4 9 122 9 э 46

- Б1.В.12 Метрология, стандартизация и сертификация 2 : 3 3 36 108 108 13 91 4 46

+ Б1.В.13 Медико-биологические основы безопасности 3 4 4 36 144 144 18 117 9 9 9 117 9 э И

+ Б1.В.14 Надежность технических систем и техногенный 
риск 4 4 4 36 144 .144 13 122 9 4 9 122 9 э 8

+ Б1.В.15 Управление техносферной безопасностью 5 4 4 36 144 144 13 122 9 1 4 11
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курсз Курс 4 Курс 5 Курс 6 курс? ЗакрепК V”  ■ 3■ ' Зимняя сессия Летняя сессия Зимняя сессия Летняя сессия ленная

Считать в 
плане Индекс Наименование Экза Зачет Зачет

соц. КП КР Экспер
тное Факт Часов 

в з.е.
Экспер
тное

По Конт.
раб. СР Конт

роль Лек Лаб Пр СР Кож-
роль

Формы
контр. Лек Лаб Пр СР Конт

роль
Формы
контр. Лек Лаб ПР СР Конт

роль
Формы
кОнтр. Лек Лаб Пр СР Конт

роль
Формы
контр.

з.е. на 
курсе

з.е. на 
курсе

з.е. на 
курсе Код

+ Б1.В.16 Надзор и контроль в сфере безопасности 5 4 4 36 144 144 13 122 9 4 11
+ Б1.В.17 Безопасность урбанизированных территорий 1 3 3 36 108 108 8 91 9 И

+ Б1.В.ДВ.01 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.1 3 3 3 108 108 18 86 4 9 9 86 4 3

+ Б1.В.ДВ.01.01 Системы связи и оповещения 3 3 3 36 108 108 18 86 4 9 9 86 4 3 39
Б1.В.ДВ.01.02 Организация связи и оповещения 3 3 3 36 108 108 18 86 4 9 9 86 4 3 39

+ Б1.В.ДВ.02 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.2 4 2 2 72 72 8 60 4 4 4 60 4 3

+ Б1.В.ДВ.02.01 Чрезвычайные ситуации природного и 
антропогенного характера 4 2 2 36 72 72 8 60 4 4 4 60 4 3 И

Б1.В.ДВ.02.02 Опасные природные процессы 4 2 2 36 72 72 8 60 4 4 4 60 4 3 11
+ Б1.В.ДВ.03 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.З 4 4 4 144 144 8 127 9 4 4 127 9 э

+ Б1.В.ДВ.03.01 Специальная спасательная подготовка 4 4 4 36 144 144 8 127 9 4 4 127 9 э 11
Б1 6 Д3.03.02 Безопасность спасательных работ 4 4 4 36 144 144 8 127 9 4 4 127 9 3 11

Блок 2. Практика 21 21 756 756 10 734 12 2 210 4 6
Обязательная часть 21 21 756_ 756_ j 10 734 12 2 210 4 6

+ Б2.0.01(У) Учебная (ознакомительная) практика 1 3 3 36 108 108 2 102 4 11

* Б2.0.02(П) Производственная (технологическая (проектно­
технологическая ) практика 2 б б 36 216 216 2 210 4 11

* Б2.0.03(П) Производственная (технологическая (проектно­
технологическая ) практика 3 6 б 36 216 216 2 210 4 2 210 4 О 11

Б2.0.04(Пд) Производственная (преддипломная) практика 5 б 6 36 216 216 4 212 6 . 11

Блок 3 .Государственная итоговая аттестация 9 9 324 324 4 212 :Ш ; Ш \ ..

* Б3.01 Подготовка к процедуре защиты и защита 
выпускной квалификационной работы 9 9 36 324 324 4 212 . /  9 11

ФТД.Факультативные дисциплины -  - 5 ISO 180 21 151 е

+ ФТД.01 История Дагестана 1 3 3 36 108 108 8 96 4 17
+ ФТД.02 История российской государственности 1 2 2 36 72 72 13 55 4 17



План Учебный план бакалавриата 'г20.03.01_Техносферная безопасность_заочн_2023.р1х', код направления 20.03.01, профиль : Защита в чрезвычайных ситуациях, год начала подготс
Формы пром. атт. з.е. Итого акад.часов

Курс 5 Закреп
Зимняя сессия Летняя сессия ленная

Считать
плане Индекс Наименование Экза

мен Зачет Зачет
оц. КП КР Экспер

тное Факт Часов 
в з.е.

Экспер
тное

По
плану

Конт.
раб. СР Конт

роль Лек Лаб Пр СР Кот-
роль

Формы
контр. Лек Лаб Пр СР Конт

роль
Формы
контр. Код

Б лок 1.ДИСЦИПЛИНЫ (м о д у л и ) 210 тт. 7560 й 7560 т 6265 405 31 т 42 666 44

О б я зате л ьн а я  ч асть 137 137 4932 4932 622 4050 260 17 9 18 299 1 17

+ Б1.0.01 Философия 3 'г: 4 4 36 144 144 13 122 9 51

+ Б1.0.02 Правовые основы РСЧС и ГО. Коррупционные 
риски 2 2 2 36 72 72 8 60 4 34

+ 61.0 .03 Иностранный язык 2 11 7 7 36 252 252 27 208 17 13

+ Б1.0.04 История России 2 4 4 36 144 144 60 80 4 17

+ Б1.0.05 Экономика 2 5 5 36 180 180 13 158 9 55

+ Б1.0.06 Математика 2 11 9 9 36 324 324 49 258 17 7

+ Б1.0.07 Информатика 1 1 6 6 36 216 216 21 182 13 15

+ Б1.0.08 Физика 2 11 10 10 36 360 360 48 295 17 49

+ Б1.0.09 Химия 1 1 6 6 36 216 216 21 182 13 52

+ Б1 .0 .Ю Экология 2 3 3 36 108 108 17 87 4 23

+ Б1.0.11 Начертательная геометрия и инженерная 
компьютерная графика 1 5 5 36 180 180 18 153 9 22

+ Б1.0.12 Механика 4 34 8 8 36 288 288 29 242 17 42

+ Б1.0.13 Ноксология 3 2 2 36 72 72 13 55 4 11

+ Б1.0.14 Охрана окружающей среды 3 3 3 36 108 108 13 91 4 11

+ Б1.0.15 Пожаровзрывозащита 4 3 ;; 3 36 108 108 13 91 4 11

+ Б1.0.16 Спасательная техника и базовые машины 5 3 3 36 108 108 13 91 4 4 9 91 4 о 11

+ Б1.0.17 Материаловедение и технологии материалов 3 3 3 36 108 108 13 91 4 22

+ Б1.0.18
Обеспечение экологической безопасности при 
работах в области обращения с  опасными 
отходами

3 5 5 36 180 180 13 158 9 11

+ Б1.0.19 Инженерная защита населения и территорий 5 4 4 36 144 144 18 117 9 9 9 117 9 э 11

+ Б1.0.20 Безопасность жизнедеятельности 2 2 4 4 36 144 144 18 117 9 11

+ Б1.0.21 Охрана труда 4 2 2 36 72 72 8 60 4 11

+ Б1.0.22 Производственная санитария и гигиена труда 4 4 4 36 144 144 17 118 9 11

+ Б1.0.23 Физическая культура и спорт 1 2 36 72 72 8 60 4 27

+ Б1.0.24 Теория горения и взрыва 3 3 3 36 108 108 13 86 9 11

+ Б1.0.25 Информационные технологии в  ЧС 3 4 4 36 144 144 17 118 9 11

+ Б1.0.26 Русский язык и культура речи 1 2 2 36 72 72 9 59 4 40

+ Б1.0.27 Социальное взаимодействие техносферной 
безопасности 1 2 2 36 72 72 13 55 4 11

+ 61.0.28 ГИС-технологии и моделирование состояния 
окружающей среды 5 3 3 36 108 108 13 91 4 4 9 91 4 3 11

+ Б1.0.29 Опасные технологии и производства 2 4 4 36 144 144 17 118 9 11

+ 61.0.30 Материально-техническое обеспечение 3 3 3 36 108 108 18 86 4 11

+ 61.0.31 Физико - химические процессы в  техносфере 2 2 2 36 72 72 8 60 4 11

+ 61.0.32 Основы психологии и практика инклюзивного 
взаимодействия 1 3 3 36 108 108 8 96 4 38

+ 61.0.33 Гражданское и социально - ответственное 
поведение 2 2 2 36 72 72 8 60 4 34

+ Б1.0.34 Теплофизика 3 3 3 36 108 108 12 92 4 46

+ 61.0.35 Основы военной подготовки 2 2 2 36 72 72 15 53 4 11

Ч асть, ф ор м и р уем ая  уча стн и к а м и  об ра зов а те л ьн ы х  отнош ений 73 73 2628 2628 268 2 2 1S 145 14 24 367 27

+ Б1.В.01 Устойчивость объектов экономики в 
чрезвычайных ситуациях 4 4 з ■ 3 36 108 108 18 86 4 11

+ Б1.В.02 Радиационная и химическая защита 5 4 4 36 144 144 12 123 9 6 6 123 9 э 11

+ Б1.В.03 Мониторинг среды обитания и прогнозирование 
ЧС 4 4 5 5 36 180 180 17 154 9 11

+ Б1.В.04 Медицина катастроф 2 3 3 36 108 108 13 91 4 11

+ 61.В.05 Психологическая устойчивость в чрезвычайных 
ситуациях 4 4 4 36 144 144 18 122 4 11

+ Б1.В.06 Промышленная экология и промышленная 
безопасность 1 5 5 36 180 180 153 9 11

+ Б1.В.07 Эпидемиология 4 5 5 36 180 180 153 9 11

+ Б1.В.08 Организация и ведение аварийно-спасательных 
работ 4 4 3 3 36 108 108 8 91 9 11

+ Б1.В.09 Тактика сил РСЧС и ГО 4 2 2 36 72 72 8 60 4 11

+ Б1.В.10 Анатомия и физиология человека 2 4 4 36 144 144 13 122 9 11
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Курс 5 Закреп

е Зимняя сессия Летняя сессия ленная

Считать в 
плане Индекс Наименование Экза

мен Зачет Зачете
оц. КП КР Экспер

тное Факт Часов
в  з.е.

Экспер
тное

По
плану

Конт.
раб. СР Конт

роль Лек Лаб Пр СР Конт
роль

Формы
контр, Лек Лаб Пр СР Конт

роль
Формы
контр. Код

+ Б1.В.11 Электроника и электротехника 3 4 4 36 144 144 13 122 9 46

+ Б1.В.12 Метрология, стандартизация и сертификация 2 3 3 36 108 108 13 91 4 46

+ Б1.В.13 Медико-биологические основы безопасности 3 4 4 36 144 144 18 117 9 И

* Б1.В.14 Надежность технических систем и техногенный 
риск

4 4 4 36 144 144 13 122 9 8

+ Б1.В.15 Управление техносферной безопасностью 5 4 4 36 144 144 13 122 9 4 9 122 9 э 11

+ Б1.В.16 Надзор и контроль в сфере безопасности 5 4 4 36 144 144 13 122 9 4 9 122 9 э И

+ Б1.В.17 Безопасность урбанизированных территорий 1 3 3 36 108 108 8 91 9 11

+ Б1.В.ДВ.01 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.1 3 3 3 108 108 18 86 4

+ Б1.В.ДВ.01.01 Системы связи и оповещения 3 3 3 36 108 108 18 86 4 39

Б1.В.ДВ.01.02 Организация связи и оповещения 3 з 3 36 108 108 18 86 4 39

+ Б1.В.ДВ.02 Дисциплины  по выбору Б1.В.ДВ.2 4 2 2 72 72 8 60 4

+ Б1.В.ДВ.02.01 Чрезвычайные ситуации природного и 
антропогенного характера

4 2 2 36 72 72 8 60 4 11

Б1.В.ДВ.02.02 Опасные природные процессы 4 2 2 36 72 72 8 60 4 11

+ Б1.В.ДВ.03 Дисциплины  по выбору Б1.В.ДВ.З 4 4 4 144 144 8 127 9

+ Б1.В.ДВ.03.01 Специальная спасательная подготовка 4 4 4 36 144 144 8 127 9 11

Б1.В.ДВ.03.02 Безопасность спасательных работ 4 4 4 36 144 144 8 127 9 11

Блок 2.П рак тик а 21 21 : 756 756 10 734 12 :: 4 212

О б я зате л ьн а я  ча сть 21 111111 ШШШ 756 Ж  о 734 ШШш 1111 212
+ Б2.0.01(У) Учебная (ознакомительная) практика 1 3 3 36 108 108 2 102 4 И

+ Б2.0.02(П) Производственная (технологическая (проектно­
технологическая ) практика 2 6 6 36 216 216 2 210 4 И

+ Б2.0.03(П) Производственная (технологическая (проектно­
технологическая ) практика 3 6 6 36 216 216 2 210 4 И

+ Б2.0.04(Пд) Производственная (преддипломная) практика 5 6 6 36 216 216 4 212 4 212 о 11

Б лок 3 .Г о суд арствен н ая  и тоговая  атте стац и я ■ у, 9 9 324 324 4 212 4 212

+ Б3.01 Подготовка к процедуре защиты и защита 
выпускной квалификационной работы 9 9 36 324 324 4 212 4 212 11

Ф ТД .Ф а к ул ьта ти в н ы е  д и сц и п л и н ы 5 5 180 180 21 151 8

+ ФТД.01 История Дагестана 1 3 3 36 108 108 8 96 4 17

+ ФТД.02 История российской государственности 1 2 2 36 72 72 13 55 4 17
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Итого

Курс 1 Курс 2 Курс 3 Курс 4 Курс 5
Баз.% Вар.% ДВ(от

Вар.)%
з.е.

Не менее Факт

Итого (с факультативами) 208 245 58 54 49 47 37

Итого по ОП (без факультативов) 206 240 53 54 49 47 37

Дисциплины (модули) 65% 35% 12.3% 180 210 50 48 43 47 22
Обязательная часть 137 42 38 32 15 10
Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений 73 8 10 11 32 12

Практика 100% 0% 0% 20 21 3 6 6 6
Обязательная часть 21 3 6 6 6
Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений

Государственная итоговая аттестация 6 9 9

Факультативные дисциплины 2 5 5

Учебная нагрузка (акад.час/нед) ОП, факультативы 41.4 50.8 44.4 39.7 42.3 26.4

Контактная работа (акад.час/год)
обязательная 166.6 194 200 182 175 82

необязательная 8 8

Суммарная контактная работа (акад. час)

Блок Б1 820 181 200 182 175 82
Блок Б2 10 2 2 2 4
Блок БЗ 4 4
Блок ФТД 21 21
Итого по всем блокам 855 204 202 184 175 90

Обязательные формы промежуточной аттестации

ЭКЗАМЕН (Эк) 5 7 6 7 4
ЗАЧЕТ (За) 11 6 7 7 1
ЗАЧЕТ С ОЦЕНКОЙ (ЗаО) 2 3 1 2
КУРСОВОЙ ПРОЕКТ (КП) 1
КУРСОВАЯ РАБОТА (КР) 3

Процент ... занятий от аудиторных (%) лекционных 40.61%

Объём обязательной части от общего объёма программы (%) 65.8%

Объём конт. работы от общего объёма времени на реализацию дисциплин (модулей) (%) 10.85%


